
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 
Челябинск 

«03» марта 2025 г.  № 256 
  

Об итогах проведения смотра-конкурса на 
лучшую организацию туристско-
краеведческой деятельности в 
муниципальных образованиях 
Челябинской области 

 

                                                                                                                 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 14.01.2025 г № 27 «О проведении смотра-конкурса на лучшую 
организацию туристско-краеведческой деятельности в муниципальных образованиях 
Челябинской области» с  20 января по 28 февраля 2025 года проведен смотр-конкурс 
на лучшую организацию туристско-краеведческой деятельности в муниципальных 
образованиях Челябинской области (далее – смотр-конкурс). В смотре-конкурсе 
принимали участие 43 муниципальных образования Челябинской области. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить информацию об итогах смотра-конкурса на лучшую 

организацию туристско-краеведческой деятельности в муниципальных образованиях 
Челябинской области (приложение 1).  

2. Утвердить список победителей и дипломантов смотра-конкурса на лучшую 
организацию туристско-краеведческой деятельности в муниципальных образованиях 
Челябинской области (приложение 2). 

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора по 
проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 
 
Директор                                                                                                  О.С. Растегняева 
 
 
 
 

Слаутин Алексей Геннадьевич, руководитель регионального центра детско-юношеского туризма,            
8 (351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Галеевой Е.Т., МОУО, сайт  

mailto:ocdod@mail.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр  
дополнительного образования детей» 

03.03.2025 г. № 256 
 

 
Информация 

об итогах смотра-конкурса на лучшую организацию туристско-краеведческой 
деятельности в муниципальных образованиях Челябинской области 

 
В соответствии с приказом  ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 14.01.2025 г № 27 «О проведении смотра-конкурса на лучшую 
организацию туристско-краеведческой деятельности в муниципальных образованиях 
Челябинской области» с 20 января по 28 февраля 2025 года проведен смотр-конкурс 
на лучшую организацию туристско-краеведческой деятельности в муниципальных 
образованиях Челябинской области (далее – смотр-конкурс).  

Смотр-конкурс проводился с целью развития туристско-краеведческой 
деятельности среди обучающихся. 

В смотре-конкурсе принимали участие 43 муниципальных образования 
Челябинской области. 

Смотр – конкурс предполагал экспертную оценку и сравнительный анализ 
данных, представленных участниками (Верхнеуфалейский, Копейский, Троицкий, 
Челябинский городские округа, Ашинский, Карталинский, Кизильский, 
Чебаркульский муниципальные районы), а также материалов, имеющихся у 
учреждений подведомственных Министерству образования и науки Челябинской 
области, данных официальной статистики. 

Оценка и анализ проводились по следующим критериям (направлениям) 
работы: 

доля школьных музеев образовательных организаций, зарегистрированных в 
реестре музеев образовательных организаций, к общему количеству образовательных 
организаций; 

доля обучающихся, охваченных дополнительными образовательными 
программами туристско-краеведческой направленности; 

доля обучающихся, охваченных детским отдыхом в организациях отдыха детей 
и их оздоровления палаточного типа в летний период 2024 года; 

количество обучающихся, принимающих участие в туристских походах; 
доля обучающихся, принимающих участие в категорийных и степенных походах;  
проведение муниципальных этапов Всероссийских мероприятий туристско-

краеведческой направленности; 
результаты участия представителей муниципального образования в 

региональных этапах Всероссийских мероприятий туристско-краеведческой 
направленности. 

 
 
 



В смотре-конкурсе принимали участие органы местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования 43 муниципальных образований 
Челябинской области. 

По итогам оценки и анализа был сформирован рейтинг муниципальных 
образований в рамках организации туристско-краеведческой деятельности: 

 

Место 
Наименование 

муниципального 
образования 

Номер критерия Сумма 
баллов 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Нязепетровский 
муниципальный округ 3 55,2 11,7 4 10 5      88,9 

2 Коркинский 
муниципальный округ 16 63,7   4    5   88,7 

3 Челябинский 
городской округ 16 18,4   3 10 10 5 10 5 10 87,4 

4 
Троицкий 

муниципальный 
район 

0 67,2      5 10 2  84,2 

5 
Чебаркульский 
муниципальный 

район 
16 31,6   8 5  9 4   73,6 

6 Кыштымский 
городской округ 16 29,9  4 4  5 5 5  2 70,9 

7 
Верхнеуральский 
муниципальный 

район 
16 38,3  1    9 5   69,3 

8 
Ашинский 

муниципальный 
район 

3 31,6 6,7  1 5 2 7 2 5 4 67,3 

9 
Кизильский 

муниципальный 
район 

16 31,3      9 10   66,3 

10 
Карталинский 

муниципальный 
район 

16 31,2    10  5 4   66,2 

11 Копейский  
городской округ 16 16,2   1 10 2 5 10  5 65,2 

12 Южноуральский 
городской округ 16 35,6      5 4   60,6 

13 
Варненский 

муниципальный 
район 

16 19,8 17      5   57,8 

14 Магнитогорский 
городской округ 16 10,7 1,6 1 9  4 5 5 5  57,3 

15 Троицкий  
городской округ 16 25,4      4 5  5 55,4 

16 
Кусинский 

муниципальный 
район 

16 13,4 17,1      2 4  52,5 



17 
Красноармейский 
муниципальный 

район 
16 19,4 15,5         50,9 

18 
Уйский 

муниципальный 
район 

16 30,5      2 2   50,5 

19 
Октябрьский 

муниципальный 
район 

0 46,9 3,1         50 

20 Карабашский 
городской округ 16 18,7  15        49,7 

21 Златоустовский 
городской округ 16 16,6    2  5  4 5 48,6 

22 
Катав-Ивановский 
муниципальный 

район 
16 0 26,9      5   47,9 

23 
Брединский 

муниципальный 
район 

16 22,2      4 5   47,2 

24 
Кунашакский 

муниципальный 
район 

16 7,6   7 5 2  4   41,6 

25 
Еткульский 

муниципальный 
район 

16 15,4   3    2  4 40,4 

26 
Каслинский 

муниципальный 
район 

0 19,2 15      4   38,2 

27 Озерский  
городской округ 16 17,9       4   37,9 

28 
Чесменский 

муниципальный 
район 

0 33,9       4   37,9 

29 
Нагайбакский 

муниципальный 
район 

16 16,5       5   37,5 

30 Верхнеуфалейский 
городской округ 16 10,6 2,1     5 2   35,7 

31 Трехгорный 
городской округ 16 11,5 1,4     2 4   34,9 

32 Чебаркульский 
городской округ 16 7,7      5 5   33,7 

33 
Еманжелинский 
муниципальный 

район 
16 11,7 1,6        2 31,3 

34 
Сосновский 

муниципальный 
район 

16 4,4 3,9  1    5   30,3 

35 Снежинский 
городской округ 16 4,6       4  2 26,6 



36 Усть-Катавский 
городской округ 16 8 2,5         26,5 

37 Саткинский 
муниципальный округ 5 7,7      5 4 2 2 25,7 

38 Миасский  
городской округ 0 2,3 3,7   5   5 5 2 23 

39 
Увельский 

муниципальный 
район 

0 19,7      2    21,7 

40 
Агаповский 

муниципальный 
район 

0 18          18 

41 Локомотивный 
городской округ 16 0          16 

42 
Аргаяшский 

муниципальный 
район 

1 8,3       4   13,3 

43 Пластовский 
муниципальный округ 0 8,2          8,2 

 
 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр  
дополнительного образования детей» 

03.03.2025 г. № 256 
 

 
Список победителей и дипломантов  

смотра-конкурса на лучшую организацию туристско-краеведческой деятельности  
в муниципальных образованиях Челябинской области 

 
 
 

Победитель (1 место) – Нязепетровский муниципальный округ; 
Победитель (2 место) – Коркинский муниципальный округ; 
Победитель (3 место) – Челябинский городской округ; 
Победитель (4 место) – Троицкий муниципальный район; 
Победитель (5 место) – Чебаркульский муниципальный район. 

 
Дипломант (6 место) – Кыштымский городской округ; 
Дипломант (7 место) – Верхнеуральский муниципальный район; 
Дипломант (8 место) – Ашинский муниципальный район; 
Дипломант (9 место) – Кизильский муниципальный район; 
Дипломант (10 место) – Карталинский муниципальный район. 

. 
 
 


		2025-03-03T11:53:38+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




